⁸² “*Contigit autem eum ibidem in manus incidere latronum, qui etiam despoliantes eum, jumentum quoque quo vehebatur cum sarcinulis rapuerunt, et nihil ei penitus praeter solam charitatem reliquerunt. Illa vero, quoniam non erat incaute foris in cistarcia relictis, sed firmissimae patientiae nodis intus in intimo cordis sapienter astricta, sicariorum violentiam timere non potuit.*” Idem

⁸³ “*Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo enim jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis * . Mihi siquidem luce clarius, et vita qua vivo certius constat omnes, qui in Ordinis hujus puritate obedientes et humiles perseverarint, mox ut carnem exuerint, ab omni miseria protinus exuendos, et immortalitatis gloria vestiendos.*” Idem.

⁸⁴ “*Planxit autem eum omnis congregatio monasterii planctu magno, utpote sanctissimum, et magnae utilitatis virum, de cujus exemplo omnes erant informati, et de cujus consilio pendebant universi.*” Idem.

em vida : comida, cantos, objetos preciosos, a corte celeste lhe foram dados a ver em recompensa de seu trabalho, mansuetude, devoção, obediência e humildade. Outro mereceu ver os anjos ao redor de sua cama anunciando a hora da sua morte⁸⁵ Seu mérito advém de ser religioso que na simplicidade de seu simples de coração percorreu o mais árduo caminho (*qui in simplicitate cordis sui viam arctam et angustam, per quam itur ad Deum, inoffenso pede, sicut in morte ipsius patuit, cucurrerat*. In extremis abre os olhos e vê os anjos presentes em seu leito⁸⁶ Ao ver os anjos, maravilhosamente disse aos irmãos: “Vocês não olham para os anjos de Deus que acabaram de chegar? Então bata na mesa o mais rápido que puder, pois eles estão esperando minha saída”⁸⁷ Terminadas essas palavras, resoluto na morte, rende sua alma feliz (*felicem animam reddidit*) permanecendo sempre na felicidade eterna (*gaudia sempiternae beatitudine*).⁸⁸

Perseverando em seu intuito pedagógico e edificante Conrad busca o exemplo de castigo (*poenam*) pela negligencia (*negligentia*), para cautela dos preguiçosos (*ad cautelam desidiosorum*).⁸⁹ Certo converso de uma das granjas de Claraval estava sozinho perto de um riacho e decide lavar suas meias sem a autorização do mestre. Miserável (*miser*) não considera a gravidade de seu delito que viola a pureza da Ordem (*non considerans quod graviter delinquent qui vel in minimis puritatem sacri Ordinis violare praesumunt*). Sem consciência (*conscientiam non habebat*) de seu ato temerário de imediato, na beira do rio, ouve uma voz clamado: “*Perdute, Percute*”⁹⁰ e sente dois golpes um na cabeça e outro nos pés, tremendo e pálido (*tremesque ac pallens*) volta à

⁸⁵ *Exordium Magnum, Distinctio IV, CAPUT XXIII. De converso, qui sanctos angelos in obitu suo videre merui. Liber miraculorum, I, 14, col. 1291C-D.*

⁸⁶ “*Cum enim bonum cursum consummasset, et jam ad extrema devenisset, apertis oculis vidit angelos sanctos praesentes assistere lectulo suo. Quos ut vidit, mirum in modum exhilaratus, quasi jam de morte triumpharet, circumstantibus fratribus ait: Nunquid non aspicitis angelos Dei, qui modo advenerunt ?*” *Exordium Magnum, IV < XXIII, 1111A.*

⁸⁷ “*Quos ut vidit, mirum in modum exhilaratus, quasi jam de morte triumpharet, circumstantibus fratribus ait: Nunquid non aspicitis angelos Dei, qui modo advenerunt? Pulsate ergo quantocius tabulam, quoniam ipsi praestolantur exitum meum.*” *Idem*

⁸⁸ “*Vix verba finierat, et mox pretiosam resolutus in mortem, felicem animam reddidit: nec dubium quin spiritus beati quos praevidere meruerat, eam susceperunt, et secum ad gaudia sempiternae beatitudinis perduxerunt*” *Idem. 1111B.*

⁸⁹ *Exordium Magnum. Distinctio IV, CAPUT XXIV. Qualiter conversus, qui sine licentia caligas suas lavit, divinitus punitus sit. Liber visionum, XLVII.*

⁹⁰ “*Heu miser, non considerans quod graviter delinquent qui vel in minimis puritatem sacri Ordinis violare praesumunt! Cum ergo, ut diximus, temerario operi, cujus magistri sui testem conscientiam non habebat, instaret, audivit vocem clamantem, tanquam si aliquis alteri loqueretur, et dicentem: « Percute, percuti ».*” *Idem.*

granja. E logo confessa seu pecado e sua pena.⁹¹ Disse que esses golpes invisíveis penetraram suas entranhas e se juntaram ao seu coração ferido.⁹² Sendo assim, logo depois morre em boa confissão, pois escapa de uma morte terrível *pro culpa sua*.⁹³ A pedagogia do exemplo repousa no elogio da pureza da Ordem se convertendo quase em uma pregação sobre a não propriedade e a punição divina para àqueles que insistem....Um converso pastor,⁹⁴ bom e religioso que também executa seu ofício com solícitude e mansuetude e temor⁹⁵ (*officium sibi commissum cum omni sollicitudine et mansuetudine timoris Dei exsequebatur*). Porém, o inimigo das coisas boas, invejoso, de conversão simples e devota tenta contra ele, mas é auxiliado por Deus.⁹⁶ Entretanto, ao ir vigiar seu rebanho subitamente ouve um grande, vento, tempestade e redemoinho, causando temor e máximo terror na mente dos homens.⁹⁷ Munido da cruz pedia suplicantemente e ansiosamente (*trepidus et anxius invocabat, sanctorumque omnium suffragia suppliciter implorabat*) o sufrágio de todos os santos. Ainda assim, em oração ouviu estampidos e terríveis vociferações, como a vinda de um exército, que ficava mais forte e claro não só de clamores de homens, mas de rugidos de monstros e vozes terríveis. Chegando perto do rebanho viu dois demônios de grande estatura dizendo: “*Vere diabolus nos deducit, et ipse modo nos huc venire fecit. An non satis dixeram vobis quia non licet nobis transire per bonum?*”⁹⁸